
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA

________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 30-05-2023

ORIGINALE

N°60
Reg. delib.

Ufficio competente
ECONOMICO 
FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO VARIAZIONE URGENTE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

Oggi  trenta del mese di maggio dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:30, convocata in seguito 
a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
BANO MARCELLO Sindaco Presente
CANNISTRACI NICOLA Assessore Presente
GIOLO SANDRA Assessore Presente
CARRARO GIOVANNA Assessore Assente
IAFELICE DAVIDE Assessore Presente
TIBO' FLORA Assessore Presente

   5    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  MALPARTE STEFANIA.

Il Sig.  BANO MARCELLO  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 30-05-2023

OGGETTO VARIAZIONE URGENTE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 in data 28/12/2022, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

Visti, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 in data 28/12/2022, di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e successivi provvedimenti di variazione al bilancio;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, il quale testualmente recita:
• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4);
• “in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Premesso che:
- l'Ente ha affidato alla ditta Abaco Spa il servizio in concessessione di riscossione ordinaria e 
coattiva delle entrate comunali;
- per tale attività l'Ente versa al concessario un aggio calcolato in percentuale sul valore delle 
somme incassate; per l'anno 2023, in base all'adeguamento ISTAT, per l'anno 2023 l'aggio è pari al 
22,56% ; 

Premesso altresì che l'esercizio in corso, nel primo quadrimestre, ha evidenziato un incremento 
delle entrate da canone unico patrimoniale e da riscossione coattiva, dovuta alla ripresa delle attività 
post pandemia COVID-19, che aveva segnato un forte rallentamento della riscossione delle suddette 
entrate;

Verificato quindi che, al fine di incassare le maggiori entrate previste, si rende necessario 
provvedere alla variazione degli stanziamenti in entrata relativi a : 
● "Canoni per utilizzo spazi e aree pubbliche"  per l'importo di € 5.000;
● "Riscossione coattiva" per l'importo di € 20.000; 

Dato atto che contestualmente, si rende necessario aumentare di € 25.000 lo stanziamento relativo 
all'aggio e alle spese di riscossione; 

Evidenziato che tale variazione riveste carattere di urgenza, in quanto gli uffici competenti, in base 
agli obblighi contrattuali, devono provvedere al più presto ad aggiornare l'impegno di spesa a favore 
del concessionario;

Visto il prospetto della proposta di variazione al bilancio 2023/2025, riportato nell'allegato A);

Ritenuto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le 
variazioni sopra indicate;



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 30-05-2023

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio 
finanziario, espressi ai sensi dell’articolo 153 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito altresì il parere dell'organo di revisione allegato B) alla presente deliberazione; 

Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme previste dalla legge,

DELIBERA 

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di 
cassa riportate nell’allegato A) alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2) di dare atto:
• del permanere degli equilibri di bilancio,
• che le suddette variazioni non alterano gli equilibri economico-finanziari e di finanza 
pubblica;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine 
di 60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ;

4) di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii..;

Quindi, stante l'urgenza, con successiva e separata votazione,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 30-05-2023

OGGETTO VARIAZIONE URGENTE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

 Sindaco  SEGRETARIO COMUNALE
 BANO MARCELLO  MALPARTE STEFANIA
Documento informatico firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)

Documento informatico firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i)



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA (PD)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 9 del: 29-05-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 2023 123.730,26 25.000,00 148.730,26 133.805,58 25.000,00 158.805,58
2024 105.500,00 0,00 105.500,00
2025 105.500,00 0,00 105.500,00

Totale Programma 4 2023 123.730,26 25.000,00 148.730,26 133.805,58 25.000,00 158.805,58

2024 105.500,00 0,00 105.500,00
2025 105.500,00 0,00 105.500,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 2.718.558,38 25.000,00 2.743.558,38 3.399.925,82 25.000,00 3.424.925,82

2024 2.368.050,00 0,00 2.368.050,00
2025 4.597.050,00 0,00 4.597.050,00
2023 15.142.144,64 25.000,00 15.167.144,64 21.034.980,21 25.000,00 21.059.980,21

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 14.442.169,56 0,00 14.442.169,56
2025 16.295.569,56 0,00 16.295.569,56

Data di stampa: 29-05-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA (PD)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 9 del: 29-05-2023

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2023 5.169.667,22 20.000,00 5.189.667,22 6.708.588,57 20.000,00 6.728.588,57

2024 5.114.132,22 0,00 5.114.132,22
2025 5.111.136,22 0,00 5.111.136,22

TOTALE TITOLO 1 2023 5.927.667,22 20.000,00 5.947.667,22 7.466.588,57 20.000,00 7.486.588,57

2024 5.822.132,22 0,00 5.822.132,22
2025 5.819.136,22 0,00 5.819.136,22

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
2023 1.214.039,73 5.000,00 1.219.039,73 1.395.249,82 5.000,00 1.400.249,82

2024 1.188.450,00 0,00 1.188.450,00
2025 1.188.450,00 0,00 1.188.450,00

TOTALE TITOLO 3 2023 1.577.146,93 5.000,00 1.582.146,93 2.375.451,92 5.000,00 2.380.451,92

2024 1.506.450,00 0,00 1.506.450,00
2025 1.501.450,00 0,00 1.501.450,00
2023 15.142.144,64 25.000,00 15.167.144,64 22.889.540,05 25.000,00 22.914.540,05

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 14.442.169,56 0,00 14.442.169,56
2025 16.295.569,56 0,00 16.295.569,56

Data di stampa: 29-05-2023 Pagina 2 di 2



Comune di Noventa Padovana 

(Provincia di Padova) 
 
 

VERBALE N. 9/2023 

  
Parere su proposta di delibera di Giunta Comunale n. 65/2023 avente ad oggetto: 

“Variazione urgente n. 2 al bilancio di previsione 2023/2025” 
 

Il sottoscritto Franco Sebastiano Benvegnù, Revisore contabile del Comune di Noventa Padovana, nominato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29 aprile 2021; 
 
ESAMINATA la documentazione relativa alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 65/2023, avente 
ad oggetto “Variazione urgente n. 2 al bilancio di previsione 2023/2025”, in seguito a: 

- maggiori entrate correnti che finanziano maggiori spese correnti; 
 

ACCERTATO che le variazioni derivano dalle seguenti tabelle riepilogative: 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 2.863.793,79 0,00 0,00 2.863.793,79 

Avanzo di amministrazione 

2023 
2024 
2025 

818.760,87 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

818.760,87 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2023 
2024 
2025 

95.434,58 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

95.434,58 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

327.560,04 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

327.560,04 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

5.927.667,22 
5.822.132,22 
5.819.136,22 
7.466.588,57 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5.947.667,22 
5.822.132,22 
5.819.136,22 
7.486.588,57 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

604.000,00 
468.080,34 
467.236,34 
652.515,04 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

604.000,00 
468.080,34 
467.236,34 
652.515,04 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

1.577.146,93 
1.506.450,00 
1.501.450,00 
2.375.451,92 

5.000,00 
0,00 
0,00 

5.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.582.146,93 
1.506.450,00 
1.501.450,00 
2.380.451,92 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

2.896.328,00 
3.751.760,00 
5.614.000,00 
6.158.415,21 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.896.328,00 
3.751.760,00 
5.614.000,00 
6.158.415,21 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

400.108,49 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

400.108,49 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

8.270,43 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

8.270,43 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

2.395.247,00 
2.393.747,00 
2.393.747,00 
2.464.396,60 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.395.247,00 
2.393.747,00 
2.393.747,00 
2.464.396,60 

Firmato digitalmente da:
BENVEGNU' FRANCO SEBASTIANO

 

Firmato il 29/05/2023 12:43
Seriale Certificato: 377264
Valido dal 29/04/2021 al 29/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



TOTALE ENTRATE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

15.142.144,64 
14.442.169,56 
16.295.569,56 
22.889.540,05 

25.000,00 
0,00 
0,00 

25.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

15.167.144,64 
14.442.169,56 
16.295.569,56 
22.914.540,05 

 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 

2023 
2024 
2025 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

7.979.263,54 
7.505.662,56 
7.491.822,56 

10.238.857,25 

25.000,00 
0,00 
0,00 

25.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.004.263,54 
7.505.662,56 
7.491.822,56 

10.263.857,25 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

3.972.134,10 
3.751.760,00 
5.614.000,00 
7.393.654,61 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.972.134,10 
3.751.760,00 
5.614.000,00 
7.393.654,61 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

295.500,00 
291.000,00 
296.000,00 
328.306,86 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

295.500,00 
291.000,00 
296.000,00 
328.306,86 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 
500.000,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

2.395.247,00 
2.393.747,00 
2.393.747,00 
2.574.161,49 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.395.247,00 
2.393.747,00 
2.393.747,00 
2.574.161,49 

TOTALE USCITE 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

15.142.144,64 
14.442.169,56 
16.295.569,56 
21.034.980,21 

25.000,00 
0,00 
0,00 

25.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

15.167.144,64 
14.442.169,56 
16.295.569,56 
21.059.980,21 

 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2023 
2024 
2025 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

1.854.559,84 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.854.559,84 

 
 
RITENUTA la proposta idonea a mantenere gli equilibri di bilancio e a far fronte alle ulteriori esigenze 
manifestatesi nel corso della gestione, garantendo il rispetto del principio del pareggio di bilancio; 
 
RILEVATO che detta proposta è conforme allo Statuto ed al Regolamento comunale di Contabilità e Finanza; 
 
VISTI gli artt. 175, comma 4, 187 e 234 del TUEL n. 267/2000; 

 

TENUTO CONTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

Esprime 

 

parere favorevole in ordine alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 65/2023 avente ad oggetto 
“Variazione urgente n. 2 al bilancio di Previsione 2023/2025”.  
 

Noventa Padovana, 29/05/2023 

IL REVISORE CONTABILE 
dott. Franco Sebastiano Benvegnù 

Firmato digitalmente da:
BENVEGNU' FRANCO SEBASTIANO

 

Firmato il 29/05/2023 12:43
Seriale Certificato: 377264
Valido dal 29/04/2021 al 29/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


